
REGIONE PIEMONTE BU48S1 27/11/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazione 5 novembre 2025, n. 271 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2025/2027, AL DOCUMENTO TECNICO 
D'ACCOMPAGNAMENTO ED AL BILANCIO FINANZIARIO 
GESTIONALE 2025/2027. (MAP/GMA/NF) 
 

Documento allegato 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 43

 

L'anno 2025, il giorno 5 novembre alle ore 13.44 - presso la sede
di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di
Presidenza del Consiglio Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A relazione del Consigliere Segretario CAROSSO

Delibera n. 271/2025 - Cl. 5.2.2

Oggetto VARIAZIONI  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO
2025/2027,  AL  DOCUMENTO  TECNICO
D'ACCOMPAGNAMENTO  ED  AL  BILANCIO  FINANZIARIO
GESTIONALE  2025/2027.  (MAP/GMA/NF)

 

Premesso che con nota a firma del dirigente del Settore Corecom
prot.  A00  CR/18480  del  29.08.2025,  agli  atti  d’ufficio,  è  stata
richiesta  una  variazione  al  bilancio  gestionale  2025/2027,  per  l’
iscrizione  della  somma di  €  3.608,39  al  capitolo  64  in  entrata  e
contestuale  iscrizione  nel  capitolo  di  uscita  13070  art.  1;

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027,
AL  DOCUMENTO  TECNICO  D'ACCOMPAGNAMENTO  ED  AL
BILANCIO  FINANZIARIO  GESTIONALE  2025/2027.  (MAP/GMA/NF)

1



 

Vista  la  Convenzione  per  l’esercizio  delle  funzioni  delegate,
adottata  con  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  61  del  7
marzo 2023, stipulata e sottoscritta tra l’Autorità per le Garanzie
nelle  Comunicazioni,  il  Consiglio  regionale  del  Piemonte  e  il
Corecom  Piemonte  in  data  10  marzo  2023  che,  tra  l’altro,
regolamenta  l’erogazione  del  contributo  per  le  attività  delle
funzioni  delegate,  con  riferimento  alle  quote  denominate  in
convenzione  “quota  fissa”,  “quota  popolazione”  e  “quota
superficie”,  oltre  che  alla  quota  variabile  denominata   “quota
efficienza  definizioni”,  e  che  prevede  che  la  quota  denominata
“quota efficienza definizioni” venga erogata entro il 31 luglio dell’
anno  successivo  allo  svolgimento  delle  attività,  previa
attestazione  dell’Ufficio  CO.RE.COM.  e  coordinamento  ispettivo
dell’Autorità,  fatta  salva  la  necessità  di  un  supplemento  di
istruttoria;
 

Richiamata  la  determina  Rep.  N.  A0305A/204/2025  del
17/07/2025, con la quale si è proceduto ad accertare sul capitolo
64  del  bilancio  di  previsione  2025-2027,  esercizio  2025,  a
copertura  del  provvisorio  di  entrata  n.  863 del  09  luglio  2025,  l’
importo di € 3.608,39, quale quota efficienza definizione prevista
a saldo del contributo, dovuto nell’anno 2024, per lo svolgimento
delle funzioni delegate al Corecom Piemonte;
 

Premesso  altresì,  che  con  nota  a  firma  della  Responsabile  della
Direzione  "Segreteria  generale,  Processo  legislativo  e
Comunicazione  istituzionale"  prot.  n.  21983  del  17.10.2025,  agli
atti d’ufficio, è stato richiesto l’incremento di € 13.000,00 (Spese
per l’attività della Consulta delle Elette – L.R. 09.07.1966 n.ro 44 –
Istituzioni  sociali  private)  mediante  variazione  in  aumento  e
correlativa riduzione del capitolo 16040 art. 2 (Spese per l’attività
della Consulta delle Elette – L.R. 09.07.1966 n.ro 44 – Servizi);
 

Visto l’art. 51, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 23 giugno
2011,  n.  118,  che  disciplina  le  variazioni  di  competenza  dell’
organo  esecutivo  della  Regione  nell’ipotesi  particolare  delle
entrate  vincolate  in  base  a  norme  di  legge;
 

Visto  l’art.  17,  comma 2,  lett.  a)  del  vigente  Regolamento  per  l’
autonomia  contabile  del  Consiglio  regionale,  che  assegna  alla
competenza dell’Ufficio di Presidenza le variazioni per l’iscrizione
di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici e l’
iscrizione delle relative spese;
 

Dato  atto  che  sussistano  i  presupposti  di  fatto  e  di  diritto  per
autorizzare  le  variazioni  di  bilancio  in  relazione  alle  sopra  citate
richieste  che,  senza  alterare  gli  equilibri  generali  del  bilancio  di
previsione  finanziario  2025-2027,  si  realizzano  mediante  le

2



1) di approvare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lett. a) del decreto
legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  s.m.i.,  la  variazione  in
competenza  e  cassa  al  bilancio  di  previsione  del  Consiglio
regionale  2025-2027  -  esercizio  2025  così  come  esposto
nell'Allegato  A);
 

2)  di  approvare  le  conseguenti  e  sottoindicate  variazioni  del
Documento  Tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio
gestionale  per  l’esercizio  2025,  così  come  rappresentato  negli
Allegati  B)  e C)  alla  presente  deliberazione assegnando,  per  le
finalità  in  premessa  indicate  assegnando  ed  ai  fini  degli
adempimenti  connessi,  le  somme  oggetto  di  variazione:
-   Entrate  -  Titolo  2  –  Trasferimenti  correnti  –  tipologia  101  -
Trasferimenti  correnti  da  Amministrazione  pubbliche  -  categoria
102 -  Trasferimenti  correnti  da  Amministrazioni  Locali,  per  (+)  €
3.608,39  sul  capitolo  gestionale  n.  64/0  “Trasferimenti  dall’
Autorità  per  le  garanzie  nelle  comunicazioni  per  l’esercizio  delle
deleghe  L.  31/7/97  N.  249  –  Delibera  Autorità  NN.  52-53/1999”;
-  Spese  -  Miss.  01  Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione  -
Programma  0101  Organi  istituzionali  -  Macroaggregato  104
Trasferimenti correnti, per (+) € 3.608,39, sul capitolo gestionale

seguenti variazioni in termini di competenza e di cassa:

-  Entrate  -  Titolo  2  –  Trasferimenti  correnti  –  tipologia  101  -
Trasferimenti  correnti  da  Amministrazione  pubbliche  -  categoria
102 -  Trasferimenti  correnti  da  Amministrazioni  Locali,  per  (+)  €
3.608,39  sul  capitolo  gestionale  n.  64/0  “Trasferimenti  dall’
Autorità  per  le  garanzie  nelle  comunicazioni  per  l’esercizio  delle
deleghe  L.31.7.97  n.249  -  Delibera  Autorità  nn.  52-53/1999;
- Spese - Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione -
Programma 0101 Organi istituzionali - Macroaggregato 103 Spese
correnti,  per  (+)  €  3.608,39  sul  capitolo  gestionale  13070/1
“Spese  per  l’esercizio  delle  deleghe  dell’Autorità  per  le  garanzia
nelle  comunicazioni  (Servizio)”;
- Spese - Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione -
Programma 0101 Organi istituzionali - Macroaggregato 104 Spese
correnti,  per  (+)  €  13.000,00 sul  capitolo  gestionale  16043 art.2
“Spese per l’attività della Consulta delle Elette (L.R. 09.07.1996 n.
44) – Servizi;
- Spese - Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione -
Programma 0101 Organi istituzionali - Macroaggregato 103 Spese
correnti, per (-) € 13.000,00 sul capitolo gestionale 16040 art.2
“Spese per l’attività della Consulta delle Elette (L.R. 09.07.1996 n.
44) – Istituzioni sociali private;

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

 

D E L I B E R A

3



13070/1  “Spese  per  l’esercizio  delle  deleghe  dell’Autorità  per  le
garanzie  nelle  comunicazioni  (Servizio)”;
- Spese - Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione -
Programma 0101 Organi istituzionali - Macroaggregato 104 Spese
correnti, per (+) € 13.000,00 sul capitolo gestionale 16043 art. 2
"Spese per l’attività della Consulta delle Elette (L.R. 09.07.1996 n.
44) – Servizi";
- Spese - Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione -
Programma 0101 Organi istituzionali - Macroaggregato 103 Spese
correnti,  per  (-)  €  13.000,00 sul  capitolo  gestionale  16040 art.  2
"Spese per l’attività della Consulta delle Elette (L.R. 09.07.1996 n.
44) – Istituzioni sociali private";
 

3) di  dare  atto  che  detta  variazione  non  altera  gli  equilibri
generali  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2025-2027,
annualità  2025;
 

4)  di  autorizzare  la  trasmissione  della  presente  variazione  al
Tesoriere  tramite  il  modello  8.1  allegato  al   d.lgs.  118/2011.

4



MISSIONE:

0,00

13.000,00

13.000,00

0,00

13.000,00

13.000,00

0,00

13.000,00

13.000,00

0,00

13.000,00

13.000,00

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - 

DELIBERA N. 

ESERCIZIO

VARIAZIONI

Consiglio Regionale Piemonte Allegato A)

Variazion n.ro 53 del 2025

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 

OGGETTO - 

ESERCIZIO 2025in aumento in diminuzione

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

16.608,39 33.492.829,65

previsione di cassa 35.644.619,26 16.608,39 35.648.227,65

01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 0101 - Organi istituzionali

1 - Spese correnti

residui presunti 2.155.398,00 0,00 2.155.398,00

previsione di competenza 33.489.221,26

previsione di cassa 35.644.619,26 16.608,39 35.648.227,65

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

residui presunti 6.043.804,29 0,00

Totale Programma 0101 - Organi istituzionali

residui presunti 2.155.398,00 0,00 2.155.398,00

previsione di competenza 33.489.221,26 16.608,39 33.492.829,65

previsione di cassa

6.043.804,29

previsione di competenza 86.710.334,18 16.608,39 86.713.942,57

previsione di cassa 88.474.396,37 16.608,39 88.478.004,76

88.474.396,37 16.608,39 88.478.004,76

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti 6.043.804,29 0,00 6.043.804,29

previsione di 

competenza

86.710.334,18 16.608,39 86.713.942,57

112.847.437,14

previsione di cassa 114.777.957,87 16.608,39 13.000,00 114.781.566,26

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

residui presunti 7.035.610,98 0,00 0,00 7.035.610,98

previsione di competenza 112.843.828,75 16.608,39 13.000,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 27.259.657,74 0,00 0,00 27.259.657,74

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 2.740.679,17 0,00 0,00 2.740.679,17

Titolo : 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 8.674.409,92 0,00 0,00 8.674.409,92

ENTRATE



Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

residui presunti 37.873.584,71 0,00 0,00 37.873.584,71

previsioni di competenza 53.951.479,09 3.608,39 0,00 53.955.087,48

previsioni di cassa 85.825.063,80 3.608,39 0,00 85.828.672,19

53.955.087,48

previsioni di cassa 85.825.063,80 3.608,39 0,00 85.828.672,19

Totale Titolo : 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI

residui presunti 37.873.584,71 0,00 0,00 37.873.584,71

previsioni di competenza 53.951.479,09 3.608,39 0,00

53.955.087,48

previsioni di cassa 85.825.063,80 3.608,39 0,00 85.828.672,19

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

residui presunti 37.873.584,71 0,00 0,00 37.873.584,71

previsioni di competenza 53.951.479,09 3.608,39 0,00

0,00 112.847.437,14

previsione di cassa 107.034.327,70 3.608,39 0,00 107.037.936,09

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

residui presunti 38.865.245,78 0,00 0,00 38.865.245,78

previsione di competenza 112.843.828,75 3.608,39



Totale generale delle Spese

Stanziamento 112.843.828,75 16.608,39 13.000,00 3.608,39 112.847.437,14

9.331,56

151.582,33 16.608,39 13.000,00 3.608,39 155.190,72

Residuo 9.331,56 0,00 0,00 0,00

Totale generale delle Variazioni

Stanziamento 142.250,77 16.608,39 13.000,00 3.608,39 145.859,16

Cassa

0,00 972.535,89

4.809.798,90

Cassa 5.769.334,79 13.000,00 0,00 13.000,00 5.782.334,79Totale MacroAggregato 1040000

Stanziamento 4.796.798,90 13.000,00 0,00 13.000,00

Residuo 972.535,89 0,00 0,00

Residuo 1.748.706,28 0,00 0,00 0,00 1.748.706,28

Cassa 24.323.736,89 3.608,39 13.000,00 -9.391,61 24.314.345,28

1 Titolo 1 - Spese correnti

Totale MacroAggregato 1030000

Stanziamento 22.575.030,61 3.608,39 13.000,00 -9.391,61 22.565.639,00

SPESA - 2025

Importo Iniziale Variazione 

Positiva

Variazione 

Negativa

Saldo 

Variazione

Importo Finale

38.865.245,78

115.934.211,96 3.608,39 0,00 3.608,39 115.937.820,35

Residuo 38.865.245,78 0,00 0,00 0,00

Totale generale delle Entrate

Stanziamento 112.843.828,75 3.608,39 0,00 3.608,39 112.847.437,14

Cassa

Residuo 70.325,87 0,00 0,00 0,00 70.325,87

Cassa 255.356,30 3.608,39 0,00 3.608,39 258.964,69Totale generale delle Variazioni

Stanziamento 185.030,43 3.608,39 0,00 3.608,39 188.638,82

Residuo 70.325,87 0,00 0,00 0,00 70.325,87

3.608,39 188.638,82

Cassa 255.356,30 3.608,39 0,00 3.608,39 258.964,69

Variazione 

Negativa

Saldo 

Variazione

Importo Finale

Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Totale Categoria 2010101

Stanziamento 185.030,43 3.608,39 0,00

Consiglio Regionale Piemonte Variazioni n. 53 del 2025 Allegato B)

ENTRATA - 2025

Importo Iniziale Variazione 

Positiva



16.608,39 13.000,00 3.608,39 114.781.566,26

Residuo 7.035.610,98 0,00 0,00 0,00 7.035.610,98

Totale generale delle Spese Cassa 114.777.957,87



Variazione 

Negativa

Saldo 

Variazione

64 / 0

TRASFERIMENTI DALL'AUTORITA' PER LE 

GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI PER 

L'ESERCIZIO DELLE DELEGHE L.31/7/97 N. 

249 - DELIB. AUTORITA' NN.52-53/1999

Stanziamento 185.030,43

Numero Capitolo Descrizione Capitolo Importo Iniziale Variazione 

Positiva

Residuo 70.325,87 0,00 0,00 0,00

3.608,39 0,00 3.608,39

Cassa 255.356,30 3.608,39 0,00 3.608,39

Cassa 255.356,30 3.608,39 0,00 3.608,39

188.638,82

258.964,69Totale Categoria 2010101

Stanziamento 185.030,43 3.608,39 0,00 3.608,39

Residuo 70.325,87 0,00 0,00 0,00

3.608,39 0,00 3.608,39

Residuo 70.325,87 0,00 0,00 0,00

Totale generale delle Variazioni

Stanziamento 185.030,43 3.608,39 0,00 3.608,39

Cassa 255.356,30

Totale generale delle Entrate

Stanziamento 112.843.828,75 3.608,39 0,00 3.608,39

Cassa 115.934.211,96 3.608,39 0,00 3.608,39

Residuo 38.865.245,78 0,00 0,00 0,00

SPESA - 2025

Numero Capitolo Descrizione Capitolo Importo Iniziale Variazione 

Positiva

Variazione 

Negativa

Saldo 

Variazione

Importo Finale

1 Titolo 1 - Spese correnti

13070 / 1
PRESTAZIONE PROFESSIONALE 

SPECIALISTICA

Stanziamento 103.489,17 3.608,39 0,00 3.608,39 107.097,56

Cassa 103.489,17 3.608,39 0,00 3.608,39 107.097,56

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 13.000,00 -13.000,00 0,00

Cassa 13.000,00 0,00 13.000,0016040 / 2
ORGANIZZAZIONE EVENTI ORGANISMI 

CONSULTIVI - SERVIZI

Stanziamento 13.000,00

-13.000,00 0,00

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22.565.639,00

Cassa 24.323.736,89 3.608,39 13.000,00 -9.391,61 24.314.345,28Totale MacroAggregato 1030000

Stanziamento 22.575.030,61 3.608,39 13.000,00 -9.391,61

Residuo 1.748.706,28 0,00 0,00 0,00 1.748.706,28

16043 / 2

TRASFERIMENTI CORRENTI A 

ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - 

ORGANISMI CONSULTIVI

Stanziamento 25.761,60 13.000,00 0,00 13.000,00 38.761,60

Consiglio Regionale Piemonte

188.638,82

258.964,69

70.325,87

Variazione n. 53 del 2025 Allegato C)

112.847.437,14

115.937.820,35

38.865.245,78

ENTRATA - 2025

Importo Finale

Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

70.325,87

188.638,82

258.964,69

70.325,87



16043 / 2

TRASFERIMENTI CORRENTI A 

ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - 

ORGANISMI CONSULTIVI

Cassa 35.093,16 13.000,00 0,00 13.000,00 48.093,16

0,00 9.331,56

Totale MacroAggregato 1040000

Stanziamento 4.796.798,90 13.000,00 0,00 13.000,00 4.809.798,90

Cassa

Residuo 9.331,56 0,00 0,00

5.769.334,79 13.000,00 0,00 13.000,00 5.782.334,79

Residuo 972.535,89 0,00 0,00 0,00 972.535,89

Totale generale delle Variazioni

Stanziamento 142.250,77 16.608,39 13.000,00 3.608,39 145.859,16

Cassa 151.582,33 16.608,39 13.000,00 3.608,39 155.190,72

Residuo 9.331,56 0,00 0,00 0,00 9.331,56

16.608,39 13.000,00 3.608,39 114.781.566,26Totale generale delle Spese

Stanziamento 112.843.828,75 16.608,39 13.000,00 3.608,39

Residuo 7.035.610,98 0,00 0,00 0,00 7.035.610,98

112.847.437,14

Cassa 114.777.957,87






